应付职工薪酬 -5,536,806.23

其他应付款 -3,382,519.48

递延收益 -914,512,508.84

实收资本 1,280,271,294.15

盈余公积 1,528,331.56

中国核工业集团有限公司 2023 年年度报告

17

会计差错更正的内容
受影响的各个比较期间报表项目名

称
累积影响数

问题整改，进行会计差错更

正。

其他流动资产 43,904,886.23

债权投资 7,660,883.85

长期股权投资 95,530,234.89

其他非流动金融资产 601,406,266.93

投资性房地产 30,774,026.98

固定资产 -57,984,531.02

在建工程 -39,714,332.16

使用权资产 12,102,308.02

无形资产 -7,690,975.11

长期待摊费用 -11,038,958.53

递延所得税资产 -5,878,440.45

其他非流动资产 -578,655,978.15

资产总计 267,886,776.05

短期借款 -29,797.93

应付账款 -11,899,863.15

预收款项 1,728,523.50

合同负债 -114,314,772.26

应付职工薪酬 512,003.45

应交税费 16,644,263.17

其他应付款 247,254,643.61

一年内到期的非流动负债 537,054,216.76

其他流动负债 65,229,572.49

长期借款 -514,085,916.69

租赁负债 -13,683,511.20

长期应付款 -37,128,288.47

长期应付职工薪酬 299,000.00

预计负债 16,764,080.84

递延所得税负债 56,558,107.33

递延收益 -10,711,277.56

负债合计 240,190,983.89

资本公积 37,159,516.04

其他综合收益 18,933,503.48

专项储备 1,317,179.68

盈余公积

中国核工业集团有限公司 2023 年年度报告

18

会计差错更正的内容
受影响的各个比较期间报表项目名

称
累积影响数

未分配利润 -146,973,728.43

归属于母公司所有者权益总额 -89,563,529.23

少数股东权益 117,259,321.39

所有者权益合计 27,695,792.16

负债和所有者权益总计 267,886,776.05

中国核工业集团有限公司 2023 年年度报告

19

上述调整对年初数和上期期末数的影响如下：

报表项目
上期期末数

（调整前上期金额）

本期年初数

（调整后上期金额）

调整影响数

合计 会计政策变更 会计差错更正

资产总额 1,150,421,050,938.27 1,151,106,072,642.27 685,021,704.00 417,134,927.95 267,886,776.05

负债总额 793,469,142,923.72 792,860,643,062.69 -608,499,861.03
-848,690,844.9

2
240,190,983.89

归属于母公司所有者权益总

额
185,832,053,201.97 187,017,838,391.68 1,185,785,189.71

1,275,348,718.

94
-89,563,529.23

其中：实收资本 85,513,630,240.96 86,793,901,535.11 1,280,271,294.15
1,280,271,294.

15

资本公积 23,120,920,477.87 23,158,079,993.91 37,159,516.04 37,159,516.04

盈余公积 15,231,602,147.99 15,233,140,004.98 1,537,856.99 1,537,856.99

未分配利润 39,008,905,603.69 38,855,471,443.06 -153,434,160.63 -6,460,432.20 -146,973,728.43

少数股东权益 171,119,854,812.58 171,227,591,187.90 107,736,375.32 -9,522,946.07 117,259,321.39

营业总收入 262,307,778,849.49 250,578,785,632.48
-11,728,993,217.

01
-11,728,993,217.01

利润总额 25,416,246,829.72 25,396,221,825.42 -20,025,004.30 -2,354,125.42 -17,670,878.88

归属于母公司所有者的净利

润
8,619,406,419.17 8,586,928,176.65 -32,478,242.52

-32,478,242.52

少数股东损益 11,885,254,800.29 11,877,407,970.54 -7,846,829.75 1,499,131.16 -9,345,960.91

中国核工业集团有限公司 2023 年年度报告

20

二、财务报告非标准审计意见情况

不涉及。

三、报告期内合并报表范围重大变化情况

不涉及。

四、报告期内是否发生合并报表范围亏损超过上年末净资产

10%的情况

不涉及。

五、受限资产情况

截至报告期末，公司受限资产合计 114,055,752,663.30元，

具体情况如下表： 单位：元

受限资产类别 资产受限金额 受限原因

货币资金 13,525,435,331.52 保证金、定期存款等

应收票据 46,635,167.29 质押借款、融资租赁等

应收账款 19,883,166,305.15 质押借款、融资租赁等

应收款项融资 800,000.00 电费收费权质押

存货 2,180,318,889.72
抵押借款，相关企业以在建

房产项目抵押获取建设贷款

固定资产 33,974,660,811.80
融资租赁抵押、质押、借款

抵押

无形资产 31,040,623,536.48 融资租赁质押

在建工程 20,664,867.32 贷款抵押

其他 13,383,447,754.02 融资租赁-使用权资产

合计 114,055,752,663.30 /

上述受限资产情况对本公司的生产经营和偿债能力不构成

中国核工业集团有限公司 2023 年年度报告

21

重大影响。

六、对外担保金额情况

[…]

应收账款 -3,380,830.16

预付款项 -88,840,972.04

其他应收款 47,154,464.16

存货 167,049,844.81

其他流动资产 43,904,886.23

债权投资 7,660,883.85

长期股权投资 95,530,234.89

其他非流动金融资产 601,406,266.93

投资性房地产 30,774,026.98

固定资产 -57,984,531.02

在建工程 -39,714,332.16

使用权资产 12,102,308.02

无形资产 -7,690,975.11

长期待摊费用 -11,038,958.53

递延所得税资产 -5,878,440.45

其他非流动资产 -578,655,978.15

资产总计 267,886,776.05

中国核工业集团有限公司

2023 年度

财务报表附注

财务报表附注 第44页

会计差错更正的内容 受影响的各个比较期间报表项目名称 累积影响数

短期借款 -29,797.93

应付账款 -11,899,863.15

预收款项 1,728,523.50

合同负债 -114,314,772.26

应付职工薪酬 512,003.45

应交税费 16,644,263.17

其他应付款 247,254,643.61

一年内到期的非流动负债 537,054,216.76

其他流动负债 65,229,572.49

长期借款 -514,085,916.69

租赁负债 -13,683,511.20

长期应付款 -37,128,288.47

长期应付职工薪酬 299,000.00

预计负债 16,764,080.84

递延所得税负债 56,558,107.33

递延收益 -10,711,277.56

负债合计 240,190,983.89

资本公积 37,159,516.04

其他综合收益 18,933,503.48

专项储备 1,317,179.68

盈余公积

未分配利润 -146,973,728.43

归属于母公司所有者权益总额 -89,563,529.23

少数股东权益 117,259,321.39

所有者权益合计 27,695,792.16

负债和所有者权益总计 267,886,776.05

中国核工业集团有限公司

2023 年度

财务报表附注

财务报表附注 第45页

(四) 上述调整对年初数和上期期末数的影响如下

报表项目
上期期末数

（调整前上期金额）

本期年初数

（调整后上期金额）

调整影响数

合计 会计政策变更 会计差错更正

资产总额 1,150,421,050,938.27 1,151,106,072,642.27 685,021,704.00 417,134,927.95 267,886,776.05

负债总额 793,469,142,923.72 792,860,643,062.69 -608,499,861.03 -848,690,844.92 240,190,983.89

归属于母公司所有者权益总额 185,832,053,201.97 187,017,838,391.68 1,185,785,189.71 1,275,348,718.94 -89,563,529.23

其中：实收资本 85,513,630,240.96 86,793,901,535.11 1,280,271,294.15 1,280,271,294.15

资本公积 23,120,920,477.87 23,158,079,993.91 37,159,516.04   37,159,516.04

盈余公积 15,231,602,147.99 15,233,140,004.98 1,537,856.99  1,537,856.99

未分配利润 39,008,905,603.69 38,855,471,443.06 -153,434,160.63  -6,460,432.20   -146,973,728.43

少数股东权益 171,119,854,812.58 171,227,591,187.90 107,736,375.32  -9,522,946.07   117,259,321.39

营业总收入 262,307,778,849.49 250,578,785,632.48 -11,728,993,217.01   -11,728,993,217.01

利润总额 25,416,246,829.72 25,396,221,825.42 -20,025,004.30  -2,354,125.42   -17,670,878.88

归属于母公司所有者的净利润 8,619,406,419.17 8,586,928,176.65 -32,478,242.52  -32,478,242.52

少数股东损益 11,885,254,800.29 11,877,407,970.54 -7,846,829.75  1,499,131.16   -9,345,960.91

中国核工业集团有限公司

2023 年度

财务报表附注

财务报表附注 第46页

六、 税项

(一) 主要税种及税率

税种 计税依据 适用税率（%）

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳

务收入为基础计算销项税额，在扣除

当期允许抵扣的进项税额后，差额部

分为应交增值税

13.00、10.00、9.00、6.00、

5.00、3.00

房产税

从价计征的，按房产原值一次减除后

余值的 1.2%计缴；从租计征的，按租

金收入的 12%计缴

12.00、1.20

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 7.00、5.00、3.00、1.00

企业所得税 按应纳税所得额计缴
免税、4.50、7.50、9.00、

12.50、15.00、20.00、25.00

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3.00、2.00

地方教育附加 实际缴纳的流转税税额 2.00、1.00

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明如下：

单位名称 本期税率(%)

中核武汉核电运行技术股份有限公司等 64 家 15.00

中核（西藏）能源发展有限公司 15.00

江苏核电有限公司等 131 家 免税、12.50

中海油新能源二连浩特风电有限公司等 142 家 15.00

中核甘肃风力发电有限公司等 70 家 免税、7.50、15.00

中核江苏电能服务有限公司等 80 家 5.00、12.50、20.00

师宗汇能新能源有限公司等 2 家 免税

西藏山南隆子县中伏源新能源有限公司 4.50

大庆市杜蒙胡镇奶牛场风力发电有限公司等 4 家 15.00

宁夏储能技术服务有限公司 9.00

海南核电有限公司 15.00

四川核工业服务局等 4 家 免税

核工业四一六医院等 4 家 免税

苏州市五二六厂技工学校 免税

中核清原环境技术工程有限责任公司等 14 家 15.00

除上述以外的其他境内纳税主体 25.00

(二) 税收优惠

1、 企业所得税

（1）根据《中华人民共和国企业所得税法》第二十八条规定，国家需要重点

扶持的高新技术企业，减按 15%的税率征收企业所得税。根据《高新技术企业